
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  119
del  30/09/2013

Servizio di mensa scolastica scuole dell'infanzia e 
primarie. Indirizzi

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì trenta del mese di settembre alle ore 09.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

LADU Marcello X5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del Sindaco, Dr. Domenico Lerede, di concerto con la Sig.ra Laura Pinna, Consigliere con delega 
alla Pubblica Istruzione.  
 
PREMESSO che il contratto d’appalto per il servizio di mensa scolastica, contraddistinto dal n. 606 di repertorio del 8 
febbraio 2010, ha regolamentato il servizio di mensa scolastica a tutto l’anno scolastico 2012/2013, gestito a seguito di 
procedura ad evidenza pubblica, dalla Ditta FA. MA. di Fantozzi Nella e C. sas che ha sede legale e centro di cottura  in 
Tortolì;  
 
CONSIDERATO che questo Comune deve procedere a dare continuità al servizio di mensa per il nuovo anno 
scolastico;  
 
RILEVATO che,  a diverso titolo,  gli attori interessati delle competenze correlate alla ristorazione scolastica si possono 
individuare;   
- nella Amministrazione Comunale; nell’Azienda Sanitaria Locale; nell’utenza, nel gestore del servizio di ristorazione; 
dagli insegnanti e Dirigenti scolastici; 
 
VALUTATO,  in conseguenza, intervenire con una politica programmatoria  e di investimento delle risorse, fornendo le 
opportune indicazioni  al Servizio Scolastico comunale, affinché si attivi per una efficace strategia volta al miglioramento 
del servizio,  eliminando contestualmente le eventuali criticità riscontrate in passato nell’insieme del sistema della 
ristorazione scolastica;  
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende manifestare la propria volontà ed indirizzo politico, al fine di 
ritrovare negli atti della nuova gara e nel percorso attuativo del servizio di mensa, una serie di elementi distintivi che, in 
particolare, tengano conto delle caratteristiche così riassumibili:  
 

a) nel controllo sul rispetto delle clausole del capitolato da parte della ditta aggiudicatrice;  
b) nelle attività di sorveglianza sulla refezione ed in particolare sulla qualità merceologica degli alimenti e controlli 

sulla qualità del piatto finito;  
c) controllo dello standard quantitativo degli alimenti;  
d) controllo della buona organizzazione e conduzione del servizio,  
e) introduzione,  nel procedimento di gara, di aspetti di “ sostenibilità ambientale “,  in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 68, c.1, del D. Lgs. 163/06; 
f) introduzione di  possibili caratteristiche e prestazioni superiori volte al miglioramento dei prodotti / servizio, 

concentrando preventivamente l’attenzione sugli aspetti: educativo – nutrizionale; di garanzia igienico – 
sanitario; di sicurezza nell’ambito di un percorso di qualità totale;  
 

 PRESO ATTO che questa Giunta Municipale con proprio atto n. 11 del 14 febbraio 2013 ha definito le tariffe per i 
servizi pubblici a domanda individuale, tra i quali il servizio di mensa scolastica per le scuole materna ed elementare a 
tempo pieno; 
 
RILEVATO che la popolazione scolastica che per l’A.S. 2013/2014 potrà usufruire del servizio di mensa è di 505 alunni 
dei quali,  294 frequentano le scuole dell’infanzia e 211 la scuola primaria, cui si affiancano 34 tra docenti e personale 
ausiliario scolastico; 
 
VISTO che il Decreto Legge 35, del 8 aprile 2013 convertito in legge con modifiche  dalla Legge n. 64 del 6 Giugno 2013 
differisce al 30 settembre  2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 267 del 2000; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163 comma 3° del D. Lgs. 267/2000, in caso di scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio  
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino al termine;  
 
 Con voti unanimi, resi nella forma di legge, 
 

D E L I B E R A  
 



DI MANIFESTARE la propria volontà ed indirizzo politico, al fine di incidere negli atti della nuova gara e nel 
percorso attuativo pluriennale del servizio di mensa scolastica , che gli uffici si apprestano a bandire, dando 
atto che negli atti si vogliono ritrovare criteri ed elementi caratterizzanti l’azione della Amministrazione e che, in 
particolare,  siano volti a:  

 
A) valorizzare il controllo sul rispetto delle clausole del capitolato da parte della ditta aggiudicatrice;  
B) potenziare le attività di sorveglianza sulla refezione ed in particolare sulla qualità merceologica degli 

alimenti e controlli sulla qualità del piatto finito;  
C) definire il controllo dello standard quantitativo degli alimenti;  
D) prevedere il controllo sistematico della buona organizzazione e conduzione del servizio,  
E) promuovere l’introduzione, nel procedimento di gara, di aspetti di “ sostenibilità ambientale “,  in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 68, c.1, del D. Lgs. 163/06; 
F) far si che venga attuata,  nel servizio richiesto,  l’introduzione di  possibili caratteristiche e prestazioni 

superiori,  volte al miglioramento dei prodotti / servizio, concentrando preventivamente l’attenzione sugli 
aspetti: educativo – nutrizionale; di garanzia igienico – sanitario; di sicurezza nell’ambito di un percorso di 
qualità totale;  

G) Definire, attraverso la previsione di un appalto pluriennale, che la scelta dell’offerta migliore sia definita con 
l’attribuzione di punteggi premianti , tali da indirizzare i potenziali fornitori e i servizi con le migliori 
prestazioni presenti sul mercato; 
 

DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale le risorse disponibili nell’ex Capitolo  
n. 4536 “ Servizio mensa “, ’intervento n. 1.04.05.03, per € 142.895,41, corrispondente ad analogo capitolo di 
spesa del bilancio 2012 il cui stanziamento finale era di € 435.825,00; 
 
DI   DARE ATTO, che nella fase di approvazione del nuovo bilancio 2013 e del Pluriennale 2013/15, si terrà 
conto dell’istituzione del servizio di mensa, dando mandato al Responsabile dell’Area Finanza e Tributi , 
affinché iscriva nei documenti contabili su evidenziati, gli stanziamenti finanziari necessari per l’attivazione delle 
procedure di gara per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di mensa scolastica 
destinata agli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria che fruiscono del “ tempo pieno “  
 
inoltre 
 

LA GIUNTA  
 

con separata ed unanime votazione, resa nella forma di legge,  
 

D E L I B E R A  
 

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. lgs. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere.  
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/09/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/09/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/09/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 22170 del 30/09/2013).

Tortolì, 30/09/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


